OCTAVVS locus est Ioan. 12. *Vbi sum ego, illic & minister meus erit. At Sancti non sunt in Eucharistia; igitur neq; Christus ibi est.* Hoc argumentum satis indicat inopiam solidarum rationum, qua laborant aduersarij: neq; enim ad has ineptias descenderent, si aliquid solidi proferre possent.

Sed tamen respondeo **PRIMO**, Christum non dixisse, *Vbi cunq; ego sum, sed, Vbi ego sum, illic & minister meus erit.* Satis igitur est si Sancti alicubi sint cum Christo, etiamsi nō sint vbi cun-

ubicunque est ipse: alioqui etiam in cruce cum ipso omnes esse debuissent. SECUNDO, certum est, Christum illis verbis promississe consortium regni, & gloriae: sic enim ait clarius Ioan. 17. *Pater, volo ut ubi sum ego, & isti sint mecum, ut videant claritatem meam.*

Sed instat Petrus Martyr contra hanc solutionem in libro contra Gardinerum obiecto 37. *Vel Christus in Eucharistia est in gloria Patris, vel non: si est, igitur etiam Sancti cum illo in Eucharistia esse debent: si non est, impiè faciunt, qui eum à gloria Dei Patris ad haec inferiora deuocant.*

RESPONDEO; Sophisticè argumentari Pseudomartyrem istum: siquidem Christum in Eucharistia esse in gloria Patris, dupliciter intelligi potest. VNO modo, ut dum est in Eucharistia, videat Deum sancta illa anima, & proinde sit etiam in gloria Patris; & hoc modo Christus in Eucharistia est in gloria; nec enim vnquam, aut vsquam gloria priuatur. ALTERO modo, ut esse in Eucharistia, sit illi gloria, & beatitudo; & hoc modo in Eucharistia non est in gloria. nec enim species illae sunt gloria Dei Patris; non igitur opus est, ut Sancti sint in Eucharistia, ut sint cum Christo in gloria. ADDO autem secundum sanctorum Patrum doctrinam, Christo in Eucharistia existenti adesse semper choros Angelorum, ut aperte testatur Chrysostomus lib. 6. de sacerdotio, & homil. 65. ad populum Antiochenum; & Ambrosius in cap. 1. Lucae, in illa verba: *Apparuit illi Angelus*; & Gregorius lib. 4. Dialog. cap. 58.

NONVS locus est Ioan. 14. *Relinquo mundum, & vado ad Patrem.* Ac ne fortè respondeamus, Dominum reliquisse mundum visibiliter, sed mansisse tamen in mundo inuisibiliter, occurrit Martyr lib. contra Gardinerum obiecto 3. & Calvinus lib. 4. Institut. cap. 17. §. 26. ac probat id non rectè posse responderi, quia Dominus in eodem loco promittit alium Paraclerum, id est, Spiritum sanctum, qui suppleat absentiae suae defectum. Nō autem verè suppleret defectum absentiae Christi Spiritus sanctus, nisi is verè saltem ut homo, abesset: si enim totus Christus, & ut Deus, & ut homo adest, quorsum eget vicario? Denique notat Calvinus, antitheta esse, Christi ascensum, & descensum Spiritus sancti: quocirca necesse esse, ut verè ex mundo Christus abierit quoad carnem, si ei succedere debuit Spiritus sanctus.

RESPONDEO; Christum reliquisse mundum, quoad con-

ueria-

uerfationem humanam; non enim post mortem suam uerfatus est in mundo more aliorum hominum: hæc tamen absentia non repugnat præfentiæ alterius generis, ut supra diximus, & probauimus ex eo loco Luc. 24. *Hæc loquutus sum uobis cum essem uobiscum.*

PORRO, argumentum de aduentu Spiritus sancti, aut ego nihil video, aut iuuat causfam nostram. Nam Spiritus sanctus non promittebatur, ut suppleret omnem Christi præfentiam, ipse enim ibidem dicit: *Non relinquam uos orphanos, ueniam ad uos.* & Matth. ult. *Uobiscum sum, & que ad mundi consummationem.* & Ioan. I. *In mundo erat.* Solum ergo supplere debuit præfentiam Christi inter homines humano more conuersantis. Quia enim Apostoli carituri erant conspectu Christi, & concionibus, atque exemplis eius; egebant maiori gratia interna, quæ suppleret externam illam consolationem, & auxilia: atque hoc est, quod eis Christus promisit, cum alium Paraclerum promisit. Quod certè nihil facit contra præfentiam Christi in Eucharistia: sic enim ibi præfens est Christus, ut eum nec uideamus, nec audiamus; neque nobiscum humano more conuersetur.

DENIQUE illa antithesis ascensus Christi, & descensus Spiritus sancti, uideretur etiam contra Caluinum. Nam sicut Spiritus sanctus uerè descendit, & tamen in cælo etiam mansit: ita Christus uerè ascendit; & tamen uerè etiam mansit nobiscum, non solum ut Deus (quomodo ubique est) sed etiam ut homo, in Eucharistia, sed modo spiritali, & inuisibili.

DECIMVS locus est Ioan. 20. *Noli me tangere; nondum enim ascendi ad Patrem meum.* Urget hunc locum Caluinus lib. 4. cap. 17. §. 29. *Dominus, inquit, ipse non oculos tantum, sed omnes sensus nostros è terra subducere uoluit, se tangi à mulieribus uetans, donec ascendisset ad Patrem. Cum pio reuerentiæ studio Mariam uideat properare ad osculandos pedes, cur tactum hunc improbet, ac prohibeat, donec in cælum receptus fuerit, nulla causa est, nisi quia nusquam alibi uult queri.*

RESPONDEO; Tantum abest, ut nulla sit alia causa, nisi ista; ut ista non sit uera causa, & multè aliè reddi possint. Istam enim ueram causam non esse, perspicuum est ex eo, quod paulò post permittit Dominus se tangi, non modò à Magdalena, sed etiam ab aliis mulieribus, ut Mattheus habet, cap. 28. & Augustinus notauit tract. 121. in Ioan. Sicut ergo Caluinus

ex prohibitione probat, Christum nolle quæri, aut tangi, nisi in cælo; ita ex permissione nos probamus velle quæri, & tangi etiam in terra. Deinde si Christus nolisset quæri, nisi in cælo, non debuisset se ostendere nisi de cælo; at in terra sæpius se apparuit, tum ante ascensionem, tum etiam postea.

Multas autem causas illius prohibitionis reddi posse non dubitabit, qui Patres legerit. Chrysostomus hom. 85. in Ioan. & Theophylactus in hunc locum, dicunt, Mariam voluisse solito sibi more familiariter ad Dominum accedere, eumque complecti, Dominum autem id prohibuisse, ut indicaret corpus suum iam gloriosum & immortale, maiori reuerentia tractandum, quam antea; & hoc significant illa verba: *Nondum ascendi, sed vade, etc.* id est, nondum quidem ascendi, sed paulò post ascensurus: iam enim corpus habeo gloriosum, & dignum cælesti mansione. Vnde cum ipsa cum aliis mulieribus paulò post adoraret, & pedes reuerenter oscularetur, non legitur eas prohibuisse.

Augustinus tract. 121. in Ioan. & Leo serm. 2. de ascensione, dicunt, Mariam typum gessisse Ecclesiæ Gentilium, & quia Christus non se ostensurus erat videndum, & tangendum Ecclesiæ Gentium, sed tantum fide, per Apostolorum prædicationem post ascensionem, idè dixisse: *Noli me tangere, nondum enim ascendi, &c.*

Idem Augustinus ibidem, & Gregorius lib. 26. Moral. cap. 26. dicunt, per illum contactum significari contactum fidei, & quia Maria nondum credebatur Christum esse Patrem quem, idè Christum noluisse ab ea tangi; & hoc significari illis verbis: *Nondum enim ascendi*; id est, in corde tuo nondum ascendi, opinione tua non sum cum Patre.

Cyrillus li. 12. cap. 50. in Ioan. scribit, Christum voluisse his verbis significare carnem in Eucharistia non debere tangi, nisi ab hominibus puris, & qui iam acceperint Spiritum sanctum. Et quia Maria typum gerebat peccatorum, quatenus tangere eum voluit, antequam per aduentum Spiritus sancti plane purgata fuisset, idè dictum esse: *Noli me tangere.*

Bernardus serm. 28. in Cant. dicit hunc esse sensum: *Noli me tangere*, id est, noli iudicio sensuum probare meam resurrectionem, sed expecta ascensionem, & aduentum Spiritus sancti: tunc enim roborata in fide, ipsa fide longè melius, & certius cognosces me resurrexisse, quam nunc possis tangendo.

Add

Addi potest alia explicatio, quæ mihi videtur simplicissima, & literalis maximè; non prohibitum contactum, sed cohibitam festinationem tangendi, vt hic sit sensus: *Noli me tangere, nondum enim ascendi ad Patrem meum, sed vade ad fratres meos, & dic eis, &c.* hoc est; Noli ita festinare ad me tangendum, adhuc satis temporis habebis; nondum enim recessi à vobis: vade prius ad Apostolos, nuncia me resurrexisse, & tunc commodius poteris vnà cum aliis me videre, & tangere. Ista expositio, ideo videtur optima, quia cohæret aptissimè cum illa causa: *Nondum enim ascendi*, & etiam cum eo, quod Dominus se tangi permisit à mulieribus, & Apostolis; immò ipse inuitauerit eos, dicens: *Palpate & Videte*, Luc. 24. & Thomæ: *Tange latus meum*. Ioan. 20. Deniq; ista explicatio totum Caluini fundamentum euertit.

VNDECIMVS locus est Actor. 7. & 17. *Deus non in manufactis templis habitat: non igitur manet inclusus Christus, cum sit Deus, in singulis templis.* Vtitur hoc argumèto Petrus Martyr in lib. contra Gardinerum obiecto 8. sed quia viderat facile solui posse, dicit hanc esse vim huius argumenti, & hoc modo à suis proponi solere: *Deus ob suam immensitatem non potest in illo templo concludi, quia est maior omni templo: ergo neque corpus Christi, quod iustam hominis staturam habet, poterit includi in pixide, quia maius est pixide.*

RESPONDEO; Loca illa intelliguntur propriè de diuinitate, quæ licet sit vbique, & peculiariter modo in templis, dicitur tamen verissimè non habitare in templis manufactis; quia habitare significat indigentiam loci: illi enim propriè habitant in domo, qui nisi ibi essent, malè essent; significat etiam comprehensionem, & conclusionem in loco. Vtrumq; repugnat Deo vero, & tamen vtrumque conueniebat idolis Gentilium: idcirco Paulus Actor. 17. hoc dicit, Deum non habitare in templis, vt distingueret eum ab idolis. Quamuis autem hæc loca propriè de diuinitate intelligantur; tamen conueniunt suo modo etiam corpori Christi in Eucharistia existentis. Erst enim est ibi verè Christus, tamen non propriè habitare ibi dicendum est, cum non indigeat ipse tecto, aut domo vlla, nec concludatur ita vno in loco, vt non sit etiam extra eum locum.

Iam ad argumètum Martyris RESPONDEO; Si rectè accommodetur proportio, argumentum esse pro nobis, non contra nos.

nos.

nos. Nam sicut Deus ob suam immensitatem non concluditur templo, tamen ibi reuera totus Deus est; ita etiam corpus Christi, ob omnipotentiam ipsius Christi non concluditur in pixide, aut speciebus panis, tamen totum ibi reuera est. Quomodo autem possit corpus humanum non occupare locum, & proinde sub specie modici panis contineri, in alia questione explicabitur: hinc enim solum ex verbo Dei agitur. Verbum autem Dei non habet, non posse magnum corpus esse in paruo loco: sed contrarium potius, cum Matth. 7. legamus posse Deum facere, vt transeat camelus per foramen acus.

• DVODECIMVS locus est I. Corinth. 10. *Patres nostris eandem escam spiritualem manducauerunt, & eundem potum spiritualem biberunt. At illi non manducarunt carnem Christi, nec biberunt ore corporali, & notum est, sed fide tantum igitur etiam nos fide tantum manducamus, & bibimus.* Hoc argumentum vrget Petrus Martyr libro contra Gardinerum par. I. obiecto 82.

SED facilis solutio est. Nam IN PRIMIS demonstrauit in disputatione de Sacramentis in genere, non velle Paulum dicere eandem escam nos, & Hebraeos comedisse, sed eandem escam comedisse omnes illos, qui tunc viuebant, tum boni tum mali.

QVIA verò citat Augustinum Petrus Martyr, qui in Phil. 77. & tract. 26. in Ioan. dicit, eandem escam nos, & Hebraeos comedisse, ex hoc loco Pauli: idè ad Augustinum duo quædam respondeo. PRIMO, Augustinum non exposuisse hunc locum in commentario aliquo proprio, sicut fecerunt Chrysostomus, Theophylactus, & alij; sed solum adduxisse ad suum propositum aliquid ex hac Pauli sententia, propterea non mirum videri debere, si anteponimus in hac parte in sensu literalis inuestigatione Chrysostomum, & alios, qui ex proposito hunc locum exposuerunt, Augustino tractati hæc verba alienis locis. Certè Paulus apertissimè ad literam loquitur de esca eadem inter omnes illos, non autem nobiscum. Nam secundum Augustinum, & etiam aduersarios, non omnes Hebraei, sed boni duntaxat, qui symbola intelligebant, eandem nobiscum escam manducarunt. At Paulus significat bonos, & malos eandem manducasse; subiungit enim: *Sed non in pleribus eorum beneplacitum est Deo*: omnes ergo manducarunt, & tamen plurimi eorum non placuerunt Deo, quia nimirum

dere in regnum cœlorum. SED hæc solutio non videtur fo-
 diſſima: poſſent enim aduerſarij dicere, non idèd, quia alio-
 bi res denominatur ab eo, vnde facta eſt, ubiq; ita accipiendū
 eſſe vocabula. SECUNDO igitur dici poteſt, Scripturam voca-
 re ordinariè res vt exterius apparent; ſic enim ſerpentē quēcum
 vocat ſerpentem: Angelos, qui apparebant in forma humana
 vocat viros; boues æneos, malogranata aurea, & ſimilia or-
 namenta templi ſimpliciter vocat boues, malogranata, &c.
 Quoniam igitur Euchariftia forma exteriore nihil differit
 vero pane, quid mirum ſi vocatur panis? TERTIO dici poteſt
 & (meo iudicio) optimè, vocari panem phraſi Hebraica, quæ
 nomine panis intelligitur generatim omnis cibus. Et denique
 QUARTO vocari panem, quia non ſolūm eſt cibus, ſed eſt co-
 bus ſolidus, præcipuus, ſubſtantialis, qualis eſt panis triticeus
 inter cibos corporales. Ac vt videas argumentum aduerſario-
 rum nihil efficere, illud perpende, in 6. cap. Ioan. corpus Do-
 mini frequenter vocari panem, & tamen aduerſarij contem-
 dunt in eo capite non tractari de Euchariftia, ac proinde con-
 guntur per panem non intelligere panem materiale, ſed coe-
 leſtem.

DECIMVS QUARTVS locus eſt Philip. 3. *Saluatorem ex-
 ſpectamus, qui reformabit corpus humilitatis noſtrae, conſpici-
 ratum corpori claritatis ſuae.* Hinc tale argumētum facit Cal-
 uinus lib. 4. Inſtit. cap. 17. §. 29. *Corpora noſtra poſt reſurrexerit
 nem habebunt eas dotes, quas nunc habet corpus Chriſti. Et
 ſtultum eſſet exſpectare, vt noſtra corpora eſſe poſſint in pluri-
 bus locis, vel ſub modica panis ſpecie.*

RESPONDEO; Quòd Chriſti corpus eſſe poſſit in multis
 locis, aut ſub modica ſpecie panis, non oritur ex aliqua dote
 corporis glorioſi, ſed ex infinita Dei potentia. Nam etiam ante
 re Chriſti reſurrectionem credimus, Chriſti corpus fuiſſe in
 Euchariftia; nihil igitur ad rem facit gloria corporis, quam
 exſpectamus.

DECIMVS QUINTVS locus eſt Coloff. 3. *Qua ſurſum ſunt
 quarite, vbi Chriſtus eſt in dextera Dei ſedens.* Ex hoc loco
 Caluinus colligit lib. 4. Inſtit. cap. 17. §. 36. Chriſtum non eſſe
 quærendum in pane Euchariftia: & addit, non ſine cauſa in
 antiqua Eccleſia fuiſſe inſtitutum, vt ante myſteriorum cele-
 brationem diceretur: *Surſum corda.*

RESPONDEO; Si timeremus hoc argumentum, iam de-
 dum

dum valere iussissemus illam præfationem: *Sursum corda*; quam tamen nos diligenter frequentamus, & aduersarij negligunt. Tametsi enim in lib. de ritu Sacrament. ministrand. iubet Calvinus, vt concionator inter concionandum moueat, sursum cor esse habendum: tamen non vult præscriptis verbis recitari præfationem illam cum suis responsionibus, vt veteres faciebant, teste Cypriano in serm. de orat. Domin. & Augustino libro de bono perseuer. cap. 13. & omnibus Græcis Liturgiis, Iacobi, Basilij, Chrysoftomi, & omnibus Latinis. Id quod etiam hoc tempore nos facimus.

RESPONDEO igitur: *Sursum corda*, non significare eleuationem ad locum corporalem; alioqui astrologi piissimi essent omnium hominū, qui semper versantur animo, & oculis inter sydera: sed eleuationem à rebus terrenis, & curis huius vitæ ad Deum, & res æternas, & diuinas. Vnde, sacerdoti dicenti: *Sursum corda*, non respondetur, Habemus ad Firmamentum, sed, *Habemus ad Dominū*. Et certè, qui in hoc mundo Christum quærebant, vel in præsepi, vt tres Magi, vel in templo, vt ipsa Virgo Mater, vel in sepulchro, vt Magdalena; sursum cor habebant, quia illum quærebant, qui est super omnia Deus benedictus in secula. Et potest fieri, vt quis dum terram intuetur, & cogitat, cor habeat sursum; & contra, dum quis cælum intuetur, & cogitat, cor habeat deorsum; si nimirum ille in terra cogitet Dei potentiam, quæ ibi relucet; hic autem in cælo nihil cogitet, nisi naturam, & qualitates cæli.

Sic igitur qui in Eucharistia Christum quærunt, & venerantur, sursum cor habent, si de ipso Christo, non de negotiis huius vitæ, interrim cogitent.